28, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, através da utilização de recurso 

oriundo de Emenda Parlamentar do Deputado Federal Afonso Hamm, cadastrada na Plataforma 

Transferegov sob nº 202420980001 – Plano de Ação nº 09032024-2-069737/2024, no valor de R$: 

36.294,79 (trinta e seis mil e duzentos e noventa e quatro reais e setenta e nove centavos) e 

contrapartida do Município no valor de R$: 48.959,39 (quarenta e oito mil e novecentos e 

cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos). O local de execução dos serviços será no Acesso 

Educacional Glenio Machado Barão, 6, bairro Dr. Bulcao, CEP: 97390-000, Lavras do Sul/RS. 

1.2. O objeto desse contrato será executado em regime de empreitada global. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE 

2.1. O valor global do presente contrato é de R$ 85.254,18 (oitenta e cinco mil duzentos e cinqüenta e 

quatro reais e dezoito centavos), o qual corresponde à execução dos serviços, fornecimento dos 

materiais, a utilização dos equipamentos, instalações e todos os demais encargos, custos diretos e 

indiretos desta empreitada, inclusive tributos, contribuições sociais e encargos trabalhistas. Deste valor, 

corresponde aos materiais R$ 51.152,51 (cinqüenta e um mil cento e cinqüenta e dois reais e 

cinqüenta e um centavos) e para mão-de-obra é de R$ 34.101,67 (trinta e quatro mil cento e um 

reais e sessenta e sete centavos). 

2.2. O pagamento será efetuado de acordo com as medidas feitas pela empresa contratada juntamente 

com a Prefeitura Municipal e pela disponibilidade financeira, em até 25 dias consecutivos a partir da data